
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 10.03.2025           № 34 

 

 

д. Иванково 
 

 

Об утверждении Порядка реализации функций по выявлению, оценке 
объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории 
Иванковского сельского поселения 

 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года №7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды» в целях реализации полномочий по 
выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 
организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на 
территории Иванковской сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Утвердить  прилагаемый Порядок реализации функций по 
выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 
организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на 
территории Иванковского сельского поселения. 
 2. Опубликовать постановление в соответствии с Уставом 
Иванковского сельского поселения. 
 

 

Глава 

 Иванковского сельского поселения                                      С.Н.Николаева 

 
 
 

Исп. Исакова Г.Ю. 
т.90134 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

    

 



постановлением администрации  
Иванковского сельского поселения 

                                                                                                                                     от 10.03.2025  №34 

 

ПОРЯДОК 

реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружа-
ющей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде на территории Иванковского сельского поселения 

 

 1. Настоящий Порядок определяет порядок осуществления администрацией 
Иванковского сельского поселения полномочий по выявлению, оценке объектов накоп-
ленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вре-
да окружающей среде (далее – объекты) в соответствии со статьями 80.1, 80.2 Феде-
рального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».  

 2. Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению, оценке 
объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации 
накопленного вреда окружающей среде является администрация Иванковского сельско-
го поселения. 
 3. Администрация Иванковского сельского поселения осуществляет выявле-
ние, оценку объектов накопленного вреда окружающей среде, организацию работ по 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде в отношении объектов, находящих-
ся в границах Иванковского сельского поселения, в пределах своих полномочий в соот-
ветствии с законодательством. 
 4. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществля-
ется посредством инвентаризации и обследования территорий и акваторий, на которых в 
прошлом осуществлялась экономическая или иная деятельность и (или) на которых рас-
положены бесхозяйные объекты капитального строительства и объекты размещения от-
ходов. 
 5. Инвентаризация и обследование объектов накопленного окружающей сре-
де осуществляется путем визуального осмотра территории с применением фотосъемки и 
видеосъемки, изучения документов территориального планирования, судебных актов, 
формирования соответствующих запросов и обработки полученной информации от ор-
ганов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти 
Ивановской области, органов местного самоуправления Иванковского сельского поселе-
ния, иных организаций. 
 6. В ходе инвентаризации осуществляется оценка объектов накопленного 
вреда окружающей среде в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 80.1 Федераль-
ного закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 
 7. Администрация Иванковского сельского поселения вправе осуществлять 
закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Иванковского 

сельского поселения, возникающих при реализации полномочий по выявлению, оценке 
объектов накопленного вреда окружающей среде, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственные и муниципальные нужд. 
 8. По результатам выявления и оценки объектов накопленного вреда окру-
жающей среде администрация Иванковского сельского поселения готовит и представля-
ет заявление о включении объекта в государственный реестр в письменной форме в Ми-
нистерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации. К заявлению прила-
гаются материалы выявления и оценки объекта, содержащие в том числе сведения в со-
ответствии с пунктом 2 статьи 80.1 Федерального закона «Об охране окружающей сре-
ды» (далее - материалы). 
 9. При изменении информации, содержащейся в заявлении и (или) в материа-
лах, администрация Иванковского сельского поселения направляет в Министерство при-
родных ресурсов и экологии Российской Федерации актуализированную информацию об 
объекте в порядке, установленном пунктом 8 настоящего Порядка. 
 10. Заявление, информация, указанная в пунктах 8, 9 настоящего Порядка, 
направляется администрацией Иванковского сельского поселения в Министерство при-



родных ресурсов и экологии Российской Федерации посредством почтового отправле-
ния с описью вложения и уведомлением о вручении. 
 11. Работы по ликвидации объектов накопленного вреда окружающей среде 
организуются администрацией Иванковского сельского поселения и проводятся в отно-
шении объектов накопленного вреда окружающей среде, включенных в государствен-
ный реестр на основании заявки администрации Иванковского сельского поселения, в 
соответствии с Правилами организации работ по ликвидации объектов накопленного 
вреда окружающей среде. Проведение работ по разработке проекта работ по ликвидации 
объектов накопленного вреда окружающей среде, а также проведение работ по ликвида-
ции объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется исполнителем, 
определяемым администрацией Иванковского сельского поселения в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 
 

 

 

 

 

 


